
Oggetto: "Fondo investimenti strade piccoli comunali" Decreto MIT N. 6 del 08/02/2024" interventi di 

messa in sicurezza strade comunali Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d'Italia e Via Pantusa" - CUP: 

PROV0000046402 approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento. Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 27 
 
Data: 28/02/2024 

OGGETTO: 
"Fondo investimenti strade piccoli comunali" Decreto MIT N. 6 
del 08/02/2024" interventi di messa in sicurezza strade 
comunali Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d'Italia e Via 
Pantusa" - CUP: PROV0000046402 approvazione progetto 

esecutivo per richiestafinanziamento 
       

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 
quindici e minuti venticinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore No 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: "Fondo investimenti strade piccoli comunali" Decreto MIT N. 6 del 08/02/2024" interventi di 

messa in sicurezza strade comunali Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d'Italia e Via Pantusa" - CUP: 

PROV0000046402 approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento. Pagina 2 di 7 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione del 27/02/2024 a firma del 

Responsabile UTC/LL.PP – Manutentivo. 

 

Premesso che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha pubblicato, in data 08/02/2024, il Decreto n. 6 recante i termini e 

le modalità di erogazione dei contributi di cui al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per 

gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti 

locali”;  

-Che la procedura di cui sopra è finalizzata alla partecipazione al bando per la realizzazione di 

opere pubbliche di competenza dei Comuni, individuate nel decreto attuativo dell’art. 19 del D.L. 

104/2023. 

 -Che le opere, ai fini della possibile assegnazione del finanziamento, devono essere di importo non 

superiore ai 150.000,00 Euro; 

- Che il provvedimento MIT disciplina  i requisiti e le modalità di accesso al succitato fondo 

disponendo che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 

abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al  31/12/2021; 

- Che la presentazione delle domande di contributo, da parte di ciascun Comune, avviene 

mediante invio di una istanza telematica redatta secondo il modello allegato al suddetto decreto; 

- Che l’istanza è presentata al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le 

opere pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma dedicata raggiungibile al link 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it e secondo le modalità tecniche ivi indicate; 

- Che il decreto prevede che le istanze devono essere presentate entro quindici giorni dalla data 

di adozione del decreto. I termini per la presentazione delle istanze sono in ogni caso evidenziati 

nella piattaforma di cui al link precedente; 

- Che l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune 

beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00 per il finanziamento di uno o più 

interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, incluse le spese di 

progettazione degli interventi ove previste; 

 

Preso atto: 

-Che ogni Comune può trasmettere una sola istanza di partecipazione; 

-Che non sono ammesse le istanze che prevedono opere diverse dalle tipologie sopra indicate nel 

decreto;  

-Che non sono ammesse le istanze che prevedono opere di importo superiore a 150.000,00 Euro;  

 

Considerato che la richiesta di contributo dovrà essere presentata, pena l’inammissibilità, 

utilizzando esclusivamente la piattaforma resa operativa dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

 

Preso atto che questa amministrazione comunale ha prontamente individuato, nel rispetto delle 

soprarichiamate disposizioni, il progetto da candidare a finanziamento, all’uopo predisposto 

dall’ufficio tecnico settore III UTC/LL.PP. Manutentivo; 

 

Ritenuto individuare le viabilità secondarie presenti nel Comune di Marano Principato e 

precisamente: Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d’Italia e Via Pantusa, quali strade comunali 

interessate dall’intervento di messa in sicurezza; 



Oggetto: "Fondo investimenti strade piccoli comunali" Decreto MIT N. 6 del 08/02/2024" interventi di 

messa in sicurezza strade comunali Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d'Italia e Via Pantusa" - CUP: 

PROV0000046402 approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento. Pagina 3 di 7 
 

 

Visto il progetto esecutivo denominato “Interventi di messa in sicurezza strade comunali Via S. 

Giovanni Paolo II, Via Unità d’Italia e Via Pantusa”, predisposto dal settore III UTC/LL.PP., 

Manutentivo Ing. Eduardo Biagio Iannace e Ing. Geom. Giovanni Tenuta per un totale di  

€ 150.000,00 il quale presenta il seguente Quadro Economico: 

 

A LAVORI A MISURA: 
   

A.1 Importo lavori a base d'asta  € 
 

128.962,78  

A.2 Di cui (per Incidenza della manodopera) €   7.072,96  
 

A.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 
 

         2.689,70  

 
             TOTALE LAVORI A MISURA: A1+A.3 € 

 
    131.652,48  

     
B SOMME A DISP. DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  
B.1 Spese tecniche: prog., DL. Sicurez e C.R.E. 

  
B.2 Fondo incentivante (art. 113 del D.Lgs. 36/2023) € 

 
         2.633,05  

art. 45 c.3  D.Lgs 36/2023 €    2.104,46  

art. 45 c.5  D.Lgs 36/2023 €       526,12  

B.3 verifiche, collaudi, prove € 
 

         1.500,00  

B.4 Imprevisti (iva compresa) € 
 

           719,22  

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 

 
        4.852,27  

      
C IMPOSTE 

   
C.1 IVA su lavori (10 % di A) € 

 
       13.165,25  

C.2 IVA su somme a disposizione € 
 

           330,00  

  
TOTALE IMPOSTE: C.1+C.2 € 

 
      13.495,25  

      

 
    TOTALE GENERALE: A+B+C € 

 
    150.000,00  

Che detto progetto è costituito dai seguenti elaborati: 

00. Elenco elaborati. 

 

ER Elaborati relazionali 

T.R 01. Relazione tecnica generale.  

T.R.02. Rapporto fotografico. 

T.R 03. Relazione sui materiali.  

T.R 04. Piano di manutenzione.  

T.R 05. Piano di Sicurezza e coordinamento. 

T.R 06. Schema di contratto.  

T.R 07. Capitolato speciale d’appalto. 

T.R 08. Fascicolo dell’opera. 

 

EC Elaborati contabili 

T.C 01. Elenco prezzi. 

T.C 02. Computo metrico estimativo. 

T.C 03. Stima Incidenza della manodopera 

T.C 04. Stima incidenza della sicurezza. 

T.C 05. Cronoprogramma. 

T.C 06. Quadro Economico generale. 



Oggetto: "Fondo investimenti strade piccoli comunali" Decreto MIT N. 6 del 08/02/2024" interventi di 

messa in sicurezza strade comunali Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d'Italia e Via Pantusa" - CUP: 

PROV0000046402 approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento. Pagina 4 di 7 
 

 

EP Elaborati progettuali 

T.P 01. Inquadramento urbanistico. 

T.P 02. Planimetria d’intervento. 

T.P 03. Planimetria particolareggiata. 

T.P 04. Particolari costruttivi. 

 

CONSIDERATO che detto progetto è stato validato ai sensi dell’art. dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, 

giusta nota del 27/02/2024, in atti d’ufficio; 

 

Vista la dichiarazione resa dai tecnici progettisti del 27/02/2024 ai sensi della L. 662/1996, qui in atti 

d’ufficio; 

 

ATTESO che alla realizzazione dei lavori del presente progetto si farà fronte con il finanziamento da 

richiedere al MIT, nei modi e termini di cui sopra; 

 

RITENUTO  

- Procedere all’approvazione del progetto di che trattasi, ai fini della richiesta di finanziamento di 

cui al Decreto n. 6/2024 del MIT; 

- Nominare quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Eduardo B. IANNACE, Responsabile del 

Settore III, UTC/LL.PP  Manutentivo; 

 

Atteso il preminente interesse pubblico connesso all’intervento; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore UTC/LL.PP - 

Manutentivo reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2024 ad oggetto:  “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Anno 2024”; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

 

Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

 

Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

 

Vista la Legge 213/2023 (LB 2024); 

 

Per tutto quanto sopra, 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 



Oggetto: "Fondo investimenti strade piccoli comunali" Decreto MIT N. 6 del 08/02/2024" interventi di 

messa in sicurezza strade comunali Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d'Italia e Via Pantusa" - CUP: 

PROV0000046402 approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento. Pagina 5 di 7 
 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di prendere atto del Bando denominato “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli 

interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti 

locali”, giusto Decreto n. 6 del 08/02/2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con Il Ministero dell’economia e delle Finanze, che disciplina l’assegnazione di risorse 

destinate ai piccoli comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali, giusto decreto MIT n. 6 del 08/02/2024; 

2. Di individuare la viabilità del Comune di Marano Principato, oggetto dell’intervento di che 

trattasi, nelle strade comunali di: Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d’Italia e Via Pantusa;  

3. Di approvare il progetto esecutivo, predisposto dal Settore III, UTC/LL.PP., Manutentivo, con il 

Q.E. e composto da tutti gli elaborati richiamati in narrativa, per la richiesta di finanziamento al 

MIT di cui al Decreto  n. 6/2024 nei modi e termini indicati; 

4. Di dare atto che il progetto è denominato: “Interventi di messa in sicurezza strade comunali Via 

S. Giovanni Paolo II, Via Unità d’Italia e Via Pantusa”, predisposto dal Settore III UTC/LL.PP. 

Manutentivo, per un totale di € 150.000,00 e di cui al Quadro Economico in premessa 

dettagliato;  

5. Di dare atto che al progetto di che trattasi è stato assegnato il CUP: PROV0000046402; 

6. Di dare atto che il progetto, che qui si approva, descrive in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 

relativo costo, il cronoprogramma, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, degli indirizzi, delle 

indicazioni formulate dall’Amministrazione Comunale, col fine ultimo del soddisfacimento dei 

fabbisogni della collettività e nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti e di quanto previsto 

dalle disposizioni di finanziamento richiamate in narrativa; 

7. Di dare atto che il progetto, che qui si approva, non necessita di pareri e/o nulla osta per 

l’esecuzione delle opere e, quindi, è immediatamente cantierabile, giusta dichiarazione del 

27/02/2024 resa dai tecnici progettisti, in atti d’ufficio; 

8 Di inoltrare l’istanza di finanziamento al MIT sulla piattaforma di accesso per l’invio dei progetti nei 

modi e termini indicati; 

9. Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’ing. l’ing. Eduardo B. IANNACE, 

Responsabile del Settore III UTC/LL.PP. - Manutentivo; 

10. Di demandare al suddetto RUP ogni atto necessario per l’invio della richiesta di contributo di 

che trattasi; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che il 

finanziamento dell’opera sarà da reperire attraverso apposita istanza di contributo al MIT;  

12. Di dare atto che a finanziamento avvenuto si procederà ad istituire il relativo capitolo di 

Bilancio e ad inserire l’opera nel piano OO.PP.; 

13. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore UTC/LL.PP. – Manutentivo, quale RUP, e al 

Responsabile Settore Finanziario, ognuno per quanto di competenza; 

14. Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 

125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura UTG di Cosenza;  

15.Di pubblicare il presente atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”; 

16. Di rendere la presente la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

 

 

 



Oggetto: "Fondo investimenti strade piccoli comunali" Decreto MIT N. 6 del 08/02/2024" interventi di 

messa in sicurezza strade comunali Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d'Italia e Via Pantusa" - CUP: 

PROV0000046402 approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento. Pagina 6 di 7 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/02/2024 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/02/2024 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 



Oggetto: "Fondo investimenti strade piccoli comunali" Decreto MIT N. 6 del 08/02/2024" interventi di 

messa in sicurezza strade comunali Via S. Giovanni Paolo II, Via Unità d'Italia e Via Pantusa" - CUP: 

PROV0000046402 approvazione progetto esecutivo per richiesta finanziamento. Pagina 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 05-mar-2024: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2038 del 05-mar-2024 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-feb-2024 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 05-mar-2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 05-mar-2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 05-mar-2024 al 20-mar-2024 
 
N. 175 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


